[26.] p. 26, ll. 1-3 del pie « 7 »: *Sic etiam melancholia Saulis vocatur rúakh elohim Dei spiritus*

malus, id est, melancholia profundissima.

[27.] p. 31, ll. 2-8 « / »: *Potuissem quidem, ut alii, dicere, per Dei potentiam factum fuisse... ipsam Dei potentiam ignoramus.*

[28.] p. 43, ll. 5-9 del pie « / »: *Et hac de causa Deus Mosi respondit: ... non poteris meam faciem videre [con énfasis de Spinoza] ... quoniam nemo me videbit, et vivet... propter humanam imbecillitatem.*

[29.] p. 60, ll. 1-3 del pie « 7 »: *Quod autem tot annos disperso absque imperio perstiterint, id minime mirum, postquam se ab omnibus nationibus ita separaverunt ut omnium odium in se convertirint, idque non tantum ritibus externis... Quum rex Hispaniae olim Iudaeis coëgit regni religionem admittere vel in exilium ire, per plurimi... neque ulla memoria.*

[30.] p. 63, ll. 11-14 « 7 »: *6. Attamen, quoniam verus finis legum paucis tantum patere solet, et per plurimum homines ad eum percipiendum fere inepti sunt, et nihil minus quam ex ratione vivunt, ideo legislatores, ut omnes aequè constringerent, alium finem, longe diversum ab eo, qui ex legum natura necessario sequitur...*

[31.] p. 66, ll. 6-7 « 7 »: *19. Nec fides historiarum, quantumvis certa, Dei cognitionem, et consequenter nec etiam Dei amorem nobis dare potest.*

[32.] p. 68, ll. 1-2 del pie « // »: *Nam Christus non tam propheta, quam os Dei fuit.*

[33.] p. 75, ll. 1-12 del pie « / »: *Moses non tanquam doctor aut propheta Iudaeos docet, ne occidant neque furentur, ... enim documenta ratione comprobant, sed iussibus poenam addit... ut Christus fecit, qui documenta universalialia tantum docuit. Vide. Matth. Cap. 5, vers. 28.*

[34.] p. 76, ll. 1-7 « // »: *Et hac de causa Christus praemium spirituale, non autem, ut Moses, corporeum promittit. Nam Christus, ut dixi, non ad imperium conservandum et leges instituendum, sed ad solam legem universalem docendum missus fuit... Christum legem Mosis minime abrogavisse, quandoquidem Christo nullas novas leges in rempublicam introducere voluerit...*

[35.] p. 84, ll. 15-27 « / »: *Quare si quis historias S. Scripturae legerit, eique in omnibus fidem habuerit, nec tamen ad doctrinam, quam ipsa iisdem docere intendit... quam diu homines eas ex solo lumine naturali amplectuntur et non ut documenta Mosi propheticè revelata.*

[36.] p. 91, ll. 9-12 del pie « — »: *Li igitur plane nugantur, qui, ubi rem ignorant, ad Dei voluntatem recurrunt; ridiculus sane modus ignorantiam profitendi. Porro quamvis ex miraculis aliquid concludere possemus, nullo tamen modo Dei existentia inde posset concludi.*

[37.] p. 92, l. 1 «--»: *At quoniam naturae leges (ut iam ostendimus) ad infinita se extendunt et sub quadam specie aeternitatis a nobis concipiuntur...*

[38.] p. 98, ll. 4-9 « † »: *Hinc fit, ut homines in suis chronicis et historiis magis suas opiniones, quam res ipsas actas narrent, ... ex solis historiis opiniones chronographi et historici investigare.*

[39.] p. 110, ll. 1-27 « | »: *Si haec Christus tanquam legislator iudices iuberet, legem Mosis hoc praecepto destruxisset... Nempe Christus dixit, qui non tanquam legislator legis instituebat, sed ut doctor documentum docebat; ...*

[40.] p. 111, ll. 2-4 del pie « / »: *ut Pharisei autumant, vel si qui pontificem habent, qui circa interpretationem Scripturae errare non potest, quod Catholici Romani iactant.*

[41.] p. 119, ll. 3-11 del pie « ƒ »: *Quid autem hoc lumen praeter naturale sit, ipsis explicandum relinquo. Ego saltem nihil aliud possum coniecere, quam quod ipsi obscurioribus terminis etiam voluerunt fateri, se de vero Scripturae sensu ut plurimum dubitare. Si enim ad eorum explicationes attendimus, eas nihil supranaturale continere, imo nihil nisi meras coniecturas esse reperiemus. Conferantur, si placet, cum explicationibus eorum, qui ingenue fatentur, se nullum lumen praeter naturale habere, et plane consimiles reperientur, humanae scilicet, diu cogitatae et cum labore inventae.*

[42.] p. 124, ll. 7-16 « / »: *Si enim unusquisque libertatem haberet iura publica ex suo arbitrio interpretandi, nulla respublica subsistere posset, sed hoc ipso statim dissolveretur et ius publicum ius esset privatum. At religionis longe alia est ratio. Nam quandoquidem ipsa non tam in actionibus externis, quam in animi simplicitate et veracitate consistit, nullius iuris neque auctoritatis publicae est. Animi enim simplicitas et veracitas non imperio legum, neque auctoritate publica hominibus infunditur, et absolute nemo vi aut legibus potest cogi, ut fiat beatus, sed ad hoc requiritur pia et fraterna monitio...*

[43.] p. 124, l. 21 « — »: *erit ego et iam penes unumquemque summum ius summaque auctoritatis de religione libere iudicandi, et consequenter eandem sibi explicandi et interpretandi.*

[44.] p. 172, ll. 8-15 del pie « / »: *Deinde quamvis religio, prout ab apostolis praedicabatur, nempe simplicem Christi historiam narrando, sub rationem non cadat, eius tamen summam, quae potissimum documentis moralibus constat, ut tota Christi doctrina, potest unusquisque lumine naturali facile assequi. Denique apostoli non indigebant lumine supernaturali ad religionem, quam antea signis confirmaverant, communi hominum captui ita accommodandam... [con subrayados de Unamuno]*

[45.] p. 172, ll. 1-4 del pie « | »: *Et hic notandum id, quod paulo ante diximus, nempe, quod apostoli non tantum virtutem acceperant ad historiam Christi tanquam prophetae praedicandum, eandem scilicet signis confirmando, sed praeterea etiam auctoritatem docendi et monendi ea via...*

[46.] p. 190, ll. 9-10 del pie [Unamuno escribe al margen, «No hay maestrillo sin su librillo», para traducir el proverbio de los belgas, *geen ketter sonder letter*].

[47.] p. 192, ll. 12-15 « / »: *Ut itaque rem totam ordine ostendam, a fidei definitione incipiam, quae ex hoc dato, fundamento sic definiri debet: nempe quod nihil aliud sit, quam de Deo talia sentire, quibus ignoratis tollitur erga Deum obedientia, et quae hac obedientia posita necessario ponuntur.*

[48.] p. 193, ll. 7-14 del pie « ƒ »: *Atque ex his iterum sequitur, eos revera antichristos esse, qui viros honestos, et qui iustitiam amant, persecuntur, propterea quod ab ipsis dissentiunt et cum ipsis eadem fidei dogmata non defendunt. Qui enim iustitiam et caritatem amant, eos per hoc solum fideles esse scimus; et qui fideles persecuitur antichristus est. Sequitur denique, fidem non tam requirere vera, quam pia dogmata, hoc est, talia, quae animum ad obedientiam movent; tametsi inter ea plurima sint, quae nec umbram veritatis habent, dummodo tamen is, qui eadem amplectitur, eadem falsa esse ignoret; alias rebellis necessario esset.*

[49.] p. 194, ll. 15-16 « ||| »: *Ad fidem catholicam sive universalem nulla dogmata pertinere, de quibus inter honestos potest dari controversia [Con énfasis de Spinoza].*

[50.] p. 194, ll. 19-20-21 « ||| »: *Ad fidem ergo catholicam ea solummodo pertinent, quae erga Deum obedientia absolute ponit et quibus ignoratis obedientia est absolute impossibilis [Con énfasis de Spinoza].*

[51.] p. 194, ll. 27-30 « / »: *dari ens supremum, quod iustitiam et caritatem amat, cuique omnes, ut salvi sint, obedire, tenentur, eumque cultu iustitiae et caritate erga proximum adorare.*

[52.] p. 195, ll. 17-21 « / »: *Si igitur hoc non statueretur, omnes de sua salute desperarent, nec ulla esset ratio, cum Deum misericordem crederent; qui autem hoc firmiter credit, videlicet Deum ex misericordia et gratia, qua omnia dirigit, hominum peccata condonare, et hac de causa in Dei amore magis incenditur, is revera Christum secundum spiritum novit, et Christus in eo est.*

[53.] p. 197, ll. 3-12 « / »: *inter fidem sive theologiam et philosophiam nullum esse commercium nullamve affinitatem, quod iam nemo potest ignorare, qui harum duarum facultatum et scopum et fundamentum novit, quae sane toto coelo discrepant. Philosophiae enim scopus nihil est, praeter veritatem; fidei autem, ut abunde ostendimus, nihil praeter obedientiam et pietatem. Deinde philosophiae fundamenta notiones communes sunt, et ipsa ex sola natura peti debet; fidei autem historiae et lingua, et ex sola Scriptura et revelatione petenda, ut in VII cap. ostendimus. Fides igitur summam unicuique libertatem ad philosophandum concedit...*

[54.] p. 199, ll. 1-5 del pie « † »: *Sed quaeso quid eos sollicitat? Quid timent? An religio et fides defendi non possunt, nisi homines data opera omnia ignorent et rationi prorsus valedicant? Profecto, si hoc credunt, Scripturae magis timent quam fidunt. Sed longe absit, quod religio et pietas rationem, aut quod ratio religionem sibi ancillari velit...*

[55.] p. 207, ll. 15-16 « † »: *Et quia lex summa naturae est, ut unaquaeque res in suo statu, quantum in se est, conetur perseverare, idque nulla alterius, sed tantum sui habita ratione, hinc sequitur, unumquodque individuum ius summum ad hoc habere, hoc est (uti dixi) ad existendum et operandum, prout naturaliter determinatum est.*

[56.] p. 234, l. 13 del pie « - »: *alias summum subditorum odium, quale theologicum esse solet, fugere non poterant.*

[57.] p. 236, ll. 1-2 del pie « † »: *Amor ergo Hebraeorum erga patriam non simplex amor, sed pietas erat, quae, simul et odium in reliquas nationes...*

[58.] p. 237, ll. 1-5 del pie « † »: *Atque haec, inquam, in hoc imperio singularis erat. Nam cives nullibi maiore iure bona sua possidebant, quam huius imperii subditi, qui cum principe aequalem partem terrarum et agrorum habebant, et unusquisque suae partis aeternus dominus erat.*

[59.] p. 239, l. 16 « --- »: *Haec sane nationes non creat, sed individua, quae quidem in nationes non distinguuntur nisi ex diversitate linguae, legum et morum receptorum.*

[60.] p. 240, l. 14 del pie « † »: *Nam non dubium est, quin inter tot millia multi importune theologastri reperti fuerint.*

[61.] p. 246, ll. 4-6 « † »: *Notatu dignum est, quod prophetae, viri scilicet privati, libertate sua monendi, increpandi et exprobrandi homines magis irritaverunt, quam correxerunt; qui tamen a regibus moniti vel castigati facile flectebantur.*

[62.] p. 248 [Unamuno traza largas líneas verticales al margen de toda la página, comenzando con la línea 4 y terminando con la cuarta línea del pie. El texto contiene una crítica a los fariseos].

[63.] p. 249, ll. 15-17 « † »: *At hic praeterire nequaquam possum, non minus periculosum etiam esse, monarcham e medio tollere, tametsi omnibus modis constet eundem tyrannum esse.*

[64.] p. 254, l. 6 del pie « \neg »: *Deum nullum singulare regnum in homines habere, nisi per eos, qui imperium tenent.*

[65.] p. 264, l. 3 del pie « - »: *Finis ergo reipublicae revera libertas est.*

[66.] p. 265, l. 6 « \top »: *Iure igitur agendi ex proprio decreto unusquisque tantum cessit, non autem ratiocinandi et iudicandi; ...*

[67.] p. 267, l. 6 « --- »: *Qui omnia legibus determinare vult, vitia irritabit potius, quam corriget.*

[68.] p. 268, ll. 2-5 del pie « / »: *Quid enim maius reipublicae malum excogitari potest, quam quod viri honesti, quia diversa sentiunt et simulare nesciunt, tanquam improbi in exilium mittantur? Quid, inquam, magis perniciosum, quam quod homines ob nullum scelus neque facinus, sed quia liberalis ingenii sunt, pro hostibus habeantur...*

[69.] p. 270, ll. 15-20 « / »: *Ex quibus luce meridiana clarius constat, eos potius schismaticos esse, qui aliorum scripta damnant et vulgum petulantem in scriptores seditiose instigant, quam scriptores ipsi, qui plerumque doctis tantum scribunt et solam rationem in auxilium vocant; deinde eos revera perturbatores esse, qui in libera republica libertatem iudicii, quae non potest opprimi, tollere tamen volunt.*

Stapfer, Paul. *Des réputations littéraires. Essais de morale et d'histoire*. Paris: Hachette, 1893. 388 pp.

[En-línea:

https://books.google.com/books?id=FKNKAQAAlAAJ&printsec=frontcover&hl=es&source=gbg_summary_r&cad=0#v=onepage&q&f=true]

[Anotaciones en la contraportada]

4- 5- 6- 7- 8- 10- 12- 16- 23- 25- 29- 30- 50- 51- 52- 54- 62- 64-72-
169- 207- 232- 238-
espíritu francés 289-
303- 332

[Anotaciones en el texto]

[1.] p. 4, ll. 8-10 « - »: *Pendant une longue suite des siècles la plupart des hommes ont cru fermement à l'immortalité personnelle des âmes.*

[2.] p. 5, ll. 7-17 « - »: *Il est très vrai, et c'est le grand point, que la foi n'est pas la certitude; elle est méritoire, justement parce qu'elle est une confiance et une espérance, non une démonstration rigoureuse ni une vue évident. L'impossibilité où nous sommes de concevoir et d'imaginer la vie d'outre-tombe constitue un des mystères les plus troublants de la foi du chrétien. Or l'imagination mêle aussi je ne sais quoi de surnaturel et de mystique à l'aspiration de l'écrivain vers l'immortalité littéraire.*

[3.] p. 7, ll. 9-14 « --- »: *L'âme de Pascal existe-t-elle individuellement quelque part? Je ne sais, et je ne puis comprendre le sens d'un tel langage; mais, à coup sûr, elle est dans ses Pensées, et cela est aussi clair que n'importe quelle expression de la langue métaphysique.*

[4.] p. 8, ll. 5-7 del pie « - »: *le jour où l'idée du salut ne consistera plus, pour la personne mortelle, qu' à sauver sa mémoire de l'anéantissement.*

[5.] p. 12, ll. 6-8 « / »: *Si faire du bien aux hommes est un moyen de conquérir l'immortalité, leur « + » faire du mal en est un autre, plus infallible sans contredit.*